2. *Supuestos delictivos. Criterios utilizados para su diferenciación: el sujeto del delito y el objeto punible.*

En la época visigoda, y especialmente hasta Chindasvinto, las situaciones constitutivas del delito de falsedad testimonial son esencialmente las mismas que contemplamos a fines de la época romana. Al margen de aquellas normas del Derecho romano reproducidas fielmente en el Breviario, dos leyes contenidas en el Liber, la 2,4,6 y la 2,4,9, constituyen el núcleo básico regulador de las actuaciones delictivas que nos interesan⁴.

Se trata de dos normas atribuidas a un mismo legislador y que si a primera vista parecen coincidir en cuanto a las situaciones que sancionan, el hecho de que la solución adoptada en cada caso sea diferente obliga a pensar que cada una de ellas regula necesariamente un supuesto distinto o bien son distintas las circunstancias que concurren en cada caso, lo que justificaría un tratamiento también diferente.

En efecto, ambos textos de Chindasvinto se ocupan de la falsa declaración hecha por un testigo en juicio, así como de la inducción a la falsedad,

mente. Con el citado profesor hay que pensar que si, pese a haber conseguido probar el testigo la veracidad de su declaración, sigue siendo objeto de sanción como reo de falso testimonio, es porque la verdad no es completa: sin duda se trata de un testimonio en el que falta un convencimiento subjetivo sobre la realidad acerca de la que se atestigua, pero en el que la casualidad ha determinado una eventual coincidencia entre ambas situaciones.

Con la salvedad del Derecho canónico, las fuentes no suelen insistir en la necesaria conjunción de la identidad objetiva y subjetiva del testimonio. Parece que la falta de una debía arrastrar consigo la de otra, o, en todo caso, se presta más atención a la primera, aunque la importancia de la segunda es también evidente por cuanto, desde otro ángulo, sin la intervención consciente del sujeto es sabido que no habría delito.

4. *Lex Visigothorum* 2, 4, 6. Chindasvinto: «De his qui falsum testimonium dicunt.—De quis contra alium falsum testimonium dixerit et in mendacio inveniatur, aut certe si ipse dixerit, quia falsum testimonium dedit, si maiores loci persona est, det illi de propria facultate sua, contra quem falsum testimonium dixerat, tantum quantum per testimonium eius perdere debuit, et se testificare ultra non noverit. Quod si minoris loci persona est et non habuerit unde conponat, ipse tradatur in potestate illi contra quem falsum testimonium dixerat serviturus...» (sigue la interpolación ervigiana). «...Nam omnino per talium testimonium qui se primitus falsa testificasse prodiderint, causa ipsa revolvi non poterit; excepto si aliter evidentialior ordo veritatis claruerit, id est aut per legitimum alium et melioratum testem aut per iustos et legales ordines scripturè»; *id.* 2, 4, 9. Chindasvinto: «De his qui ad falsum testimonium dicendum alios provocant vel servos alienos ad libertatem impellunt.—Si quis contra hominem ingenuum et adversus libertum aliquem provocasse convincitur falsum dicere testimonium, tantum illi conponat, quem per falsam testificationem conabatur addicere vel damnare, quantum si iuste eum obtinuisse, poterat de istatu vel de rebus eius acquirere. Si vero testis, simpliciter ab alio ad testimonium invitatus, false contra ingenuum adque libertum testificare dinoscitur, qualiter per eius testimonium in servitute quisque humiliaretur, et tamen ille, qui testem protulit, conscius fraudis huius non invenitur, solus testis ipse superiori sententia, id est, sicut ille, qui testem ad falsum testimonium provocabit, ei, quem suo testimonio decipere voluerit, obnoxius maneat, ita ut, si non habuerit unde conponat, in potestate eius cum id, quod habere videtur, perenniter serviturus tradatur...»